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OGGETTO: Procedura aperta appalto del servizio di manovalanza occasionale ed urgente per
esigenze centrali e periferiche del Ministero della Difesa per 1’anno 2021.

DOMANDA 1

La presente per richiedere a quale livello del CCNL per il personale dipendente da imprese esercenti
in appalto e per conto dell’Amministrazione della Difesa bisogna fare riferimento ai fini della
formulazione dell'offerta

RISPOSTA

ATTUALMENTE, presso il sito del COMSEV ROMA sono impiegati mediamente 14 operai di V
livello. Si segnala che il dato é indicativo e potrebbe variare in quanto il servizio di manovalanza e
occasionale ed urgente e dipende esclusivamente dalle esigenze della Forza Armata. Pertanto, non
e possibile fornire elementi di dettaglio in merito al monte ore da lavorare ed al numero di operai e
livello da impiegare.

DOMANDA 2

Si chiede cortesemente di specificare quanto riportato al par. 21 del Disciplinare di Gara (Clausola
sociale),in particolare dettagli sul numero di operatori da riassorbire, livello, numero di ore
mediamente lavorate, ecc..

RISPOSTA

ATTUALMENTE, presso il sito del COMSEV ROMA sono impiegati mediamente 14 operai di V
livello. Si segnala che il dato é indicativo e potrebbe variare in quanto il servizio di manovalanza e
occasionale ed urgente e dipende esclusivamente dalle esigenze della Forza Armata. Pertanto, non
e possibile fornire elementi di dettaglio in merito al monte ore da lavorare ed al numero di operai e
livello da impiegare.

DOMANDA 3

In riferimento all'art.21 del disciplinare di gara si richiede I'elenco del personale attualmente
impiegato nell'appalto in oggetto e i relativi livelli di inquadramento.

RISPOSTA

ATTUALMENTE, presso il sito del COMSEV ROMA sono impiegati mediamente 14 operai di V
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DOMANDA 4

Segnaliamo che il cig all'interno del sistema ANAC non risulta ancora definito, pertanto non ci
possibile inviare l'offerta (screen shot allegato).

RISPOSTA
Il cig per motivi tecnici non era perfezionato. Adesso é disponibile.

DOMANDA 5

Buongiorno, inviamo la presente per richiedere a quale livello del CCNL per il personale dipendente
da imprese esercenti in appalto e per conto dell'’Amministrazione della Difesa bisogna fare riferimento
ai fini della formulazione dell'offerta.

RISPOSTA
I livelli a cui fare riferimento sono il quarto e il quinto.

DOMANDA 6

Buongiorno, si chiede cortesemente di specificare quanto riportato al par. 21 del Disciplinare di Gara
(Clausola sociale),in particolare dettagli sul numero di operatori da riassorbire, livello, numero di ore
mediamente lavorate, ecc.

RISPOSTA
Fermo restando le caratteristiche del servizio che come gia precisato € occasionale ed urgente, la
Ditta aggiudicataria deve riassumere i dipendenti attualmente impiegati.

DOMANDA 7

Con riferimento al punto 7.3 Requisiti di capacita tecnica professionale, chiediamo conferma che sia
accettata anche la certificazione UNI EN ISO 9001:2015 accreditata EAC e non solamente 1AF
pertinente e proporzionata al servizio di manovalanza...

RISPOSTA
No. Non é possibile.

DOMANDA 8

Si chiede cortesemente:- di specificare il tipo di contratto delle risorse attualmente assunte (full-time
0 part-time, CCNL applicato);- di specificare se con la clausola sociale vi & I'obbligo 0 meno di
riassorbimento di tutto il personale attualmente assunto.

RISPOSTA
Fermo restando le caratteristiche del servizio che come gia precisato € occasionale ed urgente, la
Ditta aggiudicataria deve riassumere i dipendenti attualmente impiegati.

DOMANDA 9



Buonasera, in riferimento al criterio di aggiudicazione siamo a richiedere a quale tabella bisogna fare
riferimento poiché il 25/3/2019 c'¢ stato un aumento della tariffa a € 17,62 anziché € 16,32 come
prevede la tabella allegata al D.M. 5/3/2010 da voi indicata.

RISPOSTA
La tabella a cui fare riferimento é quella attualmente vigente allegata al DM 5/3/2010.

DOMANDA 10

Buongiorno, con la presente per richiedere se il servizio di manovalanza occasionale ed urgente
connessa e non ai trasporti per esigenze centrali del ministero della difesa puo' essere richiesta solo
sulla zona di roma oppure in ogni sede dislocata in territorio nazionale?...

RISPOSTA
Solo sulla zona di Roma.

DOMANDA 11

Buongiorno, con la presente si chiede di precisare se la polizza, fornita sotto forma di documento
informatico e sottoscritta con firma digitale dall'agenzia, deve anche essere autenticata con firma
digitale del notaio.

RISPOSTA
Si.

DOMANDA 12

con la presente si richiedono le seguenti delucidazioni:1) codice ente da indicare al campo 6 del F232)
ai sensi dell'art. 21 del disciplinare di gara e del CCNL si richiede I'elenco del personale interessato
al passaggio di cantiere3) si chiede conferma che al fine del soddisfacimento del requisito di capacita
tecnica e professionale di cui al punto 7.3 sia considerato valido il possesso di un sistema di gestione
qualita UNI EN ISO 9001:2015 nel settore nel “settore IAF 31” in quanto ricomprendente il “settore
IAF 31a”, noncheé avente come oggetto "servizio di facchinaggio" dal momento che trattasi di un
servizio di manovalanza e pertanto, equivalente.

RISPOSTA

1) Il codice ufficio o ente (campo 6: ) € il seguente: RCC. 2) presso il sito del COMSEV ROMA
sono impiegati mediamente 14 operai di V livello. Si segnala che il dato é indicativo e potrebbe
variare in quanto il servizio di manovalanza e occasionale ed urgente e dipende esclusivamente dalle
esigenze della Forza Armata. Pertanto, non e possibile fornire elementi di dettaglio in merito al
monte ore da lavorare ed al numero di operai e livello da impiegare3) Si invita ad attenersi a quanto
previsto dal disciplinale di gara nel paragrafo n. 3 punto n.7.3

DOMANDA 13
Buongiorno, con la presente per richiedere se e' valida la certificazione uni en iso 9001:2015 con la
specifica in oggetto del servizio di facchinaggio.



RISPOSTA
Si invita ad attenersi a quanto previsto dal disciplinale di gara nel paragrafo n. 3 punto n.7.3.

DOMANDA 14

Buonasera,al fine di poter presentare un'offerta congrua per il servizio, abbiamo necessita di
conoscere l'elenco del personale attualmente impiegato, compresi i dati relativi a CCNL applicato,
tipo di contratto (part-time o full-time), scatti di anzianita. Si tratta di dati fondamentali da conoscere
in vista del riassorbimento con la clausola sociale.

RISPOSTA

Fermo restando quanto gia comunicato in risposta a faq precedenti sul numero degli operai
attualmente impiegati si precisa che il servizio di manovalanza di cui trattasi proprio per il suo
carattere di servizio occasionale ed urgente, non e programmabile a priori. Pertanto, la scrivente
non é nella condizione di comunicare né il numero di operai che andranno a svolgere i lavori che
verranno di volta in volta commissionati dall'Ente esecutore del servizio alla ditta che si
aggiudichera la gara, né, tantomeno, il monte ore anno/mese pro capite in quanto non puo esistere
una programmazione in tal senso. Il CCNL applicato e il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro
per il personale dipendente da imprese esercenti servizi in appalto per conto dell’Amministrazione
della Difesa, Interni, Giustizia, Forze dell'ordine e Amministrazioni Militari del marzo 2019.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dr.ssa Emilia ZIELLO
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